Quum in dieta festi beati Georgii martiris proxime preteriti domini prelati et barones proceresque regni cum dominis regnicolis super hiis, que eisdem nomine regie maiestatis de statu eiusdem ac de necessitatibus et periculis huius regni, castrorumque finitimorum proposita fuerant, tractare cepissent, et cum ad ferendum subsidium pro evitandis huiusmodi necessitatibus et periculis ventum fuisset, dominique regnicole allegantes colonorum suorum paupertatem et oppressionem non plus, quam subsidium medii floreni se daturos obtulissent, et in hac opinione ac voluntate ex ipso conventu discessissent, post eorum discessum iidem domini prelati et barones ac proceres circumspectis rebus omnibus, postquam cognovissent necessitates et pericula regni castrorumque finitimorum tam magna et tam undique aucta esse, ut hoc dominorum regnicolarum subsidio medii floreni vitari nullomodo posse videretur, licet ipsi quoque domini sicuti et regnicole rusticos suos non libenter gravaverint satis alioquin undique gravatos, maluerunt tamen et se et suos colonos pro bono publico et pro salute tocius regni onerare, quam pati, ut et ipsi et regnicole omnes et totum regnum una per incuriam in manifestum periculum prolaberentur. Ad provisionem itaque et conservacionem ac reparacionem castrorum finitimorum, necnon ad banderii regalis erectionem, ut scilicet maiestas quoque sua regia illo instaurato ipsorum confiniorum defensionem commodius intendere possit, ad predictum subsidium medii floreni per regnicolas oblatum alium quoque medium florenum regie maiestati pro subsidio addiderunt, ordinaveruntque et obtulerunt per istum unum annum modis et condicionibus infrascriptis exolvendum, sperantes quoque ipsos regnicolas hanc ordinacionem oblacionemque dominorum pro evitando communi periculo per eosdem factam et utilem omnibus et pernecessariam non gravatim acceptaturos.

I. Ordinatum autem est, ut medietas huiusmodi subsidii regii unius floreni ad festum nativitatis beati Johannis Baptiste proxime futurum dicetur, altera vero medietas ad festum beati Martini episcopi anni presentis, ita videlicet, ut tam domini, quam comitatus pro exercitualibus et pro conservacione gencium suarum cum subsidio regio dicent pro se ipsis similiter unum florenum, medietatem eiusdem ad predictum festum nativitatis Beati Johannis Baptiste, alteram vero medietatem ad festum Martini.

II. Ut autem in dicacione et exaccione huiusmodi subsidii omnis dissipacio vitetur et expense quoque ille ac salaria, que alias in similibus subsidiis dicatoribus, vicecomitibus et iudicibus nobilium dari consueverunt, nunc in presenti subsidio ad utilitatem confiniorum convertantur, visum est dominis, et in hoc omnes concordaverunt atque compromiserunt, ut unusquisque dominorum in bonis suis in Hungaria habitis hoc subsidium per homines vel officiales suos probos et fidedignos fideliter dicari et exigere faciat, et tandem exactum ad manus tezaurarii regie maiestatis presentari.

III. Quod illi rustici omnes, a quibus pecunie exercitiales exiguntur, hoc subsidium regie maiestati solvere debeant. Illi vero, qui non solvunt pecunias exercitiales, neque subsidium hoc regium solvere teneantur.

IV. Quod hoc subsidium tam de bonis regalibus, quam reginalibus apud quoscumque habitis exigatur, ad provisionemque castrorum finitimorum exponatur.

V. Quod domini utriusque ordinis de bonis ecclesiarum atque monasteriorum, quorum patroni sunt, hoc subsidium exigi et per homines suos unacum pecuniis bonorum suorum ad manus thesaurarii regii deferri faciant.

VI. Quod capitula ecclesiarum, abbates, prepositi, moniales, omnesque alii ecclesiastici possessionati cuiuscunque ordinis ac religionis sunt, hoc subsidium de bonis suis et ecclesiarum, quibus president, exolvere debeant.

VII. Quod medietatem huiusmodi subsidii regii quilibet dominorum et aliorum omnium prescriptorum quo citius fieri poterit, de bonis suis exigi faciat et ad quintumdecimum diem festi nativitatis beati Johannis Baptiste proxime futuri ad manus thesaurarii regii mittere debeat, cum ulteriorem moram, necessitates et pericula castrorum finitimorum non paciantur.

VIII. Quod nullus dominorum quidquam sibi ex hoc subsidio retineat, nullus quidquam sibi impetret, sed totum quilibet probe ac fideliter ad manus thesaurarii ad confiniorum provisionem exponendum deferri faciat.

IX. Quod thesaurarius regie maiestatis de pecuniis huiusmodi subsidii ad manus suas perferendis absque scitu et deliberacione consiliariorum regie maiestatis nemini quidquam nec deputare, nec dare audeat, sed huiusmodi pecunias pro consilio eorundem consiliariorum ad castrorum finitimorum provisionem et ad banderii regalis erectionem et conservacionem secundum vim iuramenti, quod superinde iam prestitit, fideliter dispenset. Si quid autem vel pro avertendis diffidacionibus, que contra hoc regnum fieri ceperunt, vel ad alias regni necessitates inevitabiles ex hoc ipso subsidio dandum imperciendumve foret, id nonnisi ex consilio et decreto consiliariorum thesaurarius det et imperciatur.

X. Quoniam autem domini sperant eciam ipsos dominos regnicolas ad hanc toti regno utilem et pernecessariam ordinationem oblacionemque accedere et ab eisdem in rebus publicam salutem concernentibus non separari, propterea visum est dominis, ut postquam ipsi quoque domini regnicole ad exolvendum hoc subsidium regum de bonis suis instar dominorum consencient, eligatur in singulis comitatibus unus nobilis, probus et fidedignus, qui adiuncto homine thesaurarii, si ipsis videbitur, sin minus, solus ipse nobilis electus bona nobilium fideliter modo prenotato connumeret, pecuniasque exigit, et ad manus thesaurarii in expensis regiis, moderatis tamen et non superfluis perferat.

XI. Ceterum ordinatum est, ut regia maiestas banderium suum regale pro regni defensione erigat; domini quoque, prelati et barones ac comitatus gentes copiasque suas preparare et levare beneque et armis et militibus instructas in pleno numero ad festum Visitacionis beatissime virginis Marie proxime venturum ad loca prius deputata sub pena decreti mittere debeant; ita ut qui armigeros secundum formam decreti tenere debent, hwarones pro armigeris non mittant; interim vero gentes

dominorum et comitatum illorum, qui in presenciarum in confinibus existunt, ibidem pro eorundem defensione movere debeant.

XII. Item, ut quieti et paci oppressorum nobilium consulatur et omnis violencia compescatur, ordinatum est, ut octave et iudicia brevia suis semper temporibus celebrentur. Quinque vero casus et alii omnes actus novi potenciarii transmissionesque causarum incipiant iudicari pro festo nativitatis beati Johannis Baptiste nunc venturo, et hoc genus iudicii sine intermissione continuetur. Quidquid autem iudicatum fuerit, execuioni demandetur.

XIII. Ut autem et status regie maiestatis pro eius dignitate et pro tocius regni honore ac decore bene dirigatur, et quecumque ordinata sunt impresenciarum, queque imposterum pro bono regie maiestatis et regni ordinabuntur, execuioni demandentur, visum statutumque est, ut ultra cancellarium, thesaurarium, magistrum curie et ultra alios consiliarios, quorum quilibet suum locum habet in consilio regie maiestatis, eligantur octo consilarii, quatuor scilicet ex prelati et quatuor ex baronibus, quorum quatuor per medium annum maneant semper ad latus regie maiestatis et nunquam illinc discedant; elapso medio anno alii quatuor succedant. Quorum officium erit, ut maiestati sue in omnibus consulant fideliter et non paciantur animum maiestatis sue adhuc tenerum per quoscumque huc illucque vanis aut inutilibus suasionibus distrahi vel seduci, prospiciant honori sue maiestatis bonoque statui et decori curie eiusdem, prospiciant denique diligentissime, ut pro bono publico proque tocius regni quiete, pace, securitate ac defensione recte omnia fiantⁱ et administrentur.

XIV. Curent eciam prefati consilarii adhibita omni opera et studio, ut proventus maiestatis sue rectificentur et fideliter administrentur, ac preter omnem dissipacionem, quo necessarium visum fuerit, exponantur. Reforment iidem consilarii, que reformanda videbuntur, suppleant defectus, resecent superflua et ea faciant, quecumque ad bonum regie maiestatis et publicam utilitatem salva semper dignitate et auctoritate regia, pertinere cognoverint, provideantque, ut maiestas sua superfluum familiam non teneat, sed eam solum, que necessaria est, et cui solucio fieri possit; et illi, qui ad servicia maiestatis sue ascripti mancipatique fuerint, pro utilitate maiestatis sue et regni huius illic serviant, ubi consilariis visum fuerit, et eo tempore, quo necessitas postulabit; et si quando maiestas sua aliquem vel aliquos ad sua servicia acceptare voluerit, cum consilio dominorum consiliariorum acceptet.

XV. Erit eciam officium consiliariorum, ut ipsi expensas et soluciones, quas thesaurarius tam ad castra finitima, quam ad alias maiestatis sue et huius regni necessitates posthac facturus est, videant, limitent et moderent, et proventus maiestatis sue, undecunque fieri poterit, curent sollicite ampliare, et non paciantur illos ad usus non necessarios inutiliter profundi.

XVI. Item ordinatum est hoc quoque, ut regia maiestas bona ad se devolvenda usque ad numerum ducentorum jobagionum et infra sine consilio suorum consiliariorum cuicumque voluerit, conferre posit, ultra numerum vero ducentorum ex consilio suorum consiliariorum conferat, castra vero ac civitates aut oppida bonaque alicuius magne importancie, si que ad collacionem maiestatis sue

ⁱ mendose: *faciant*.

devoluta fuerint, ea maiestas sua pro se retineat, et usque ad futuram generalem congregacionem nemini conferat. Quo tempore maiestas sua, si visum sibi fuerit, et rebus suis expediet, poterit illa vel pro serviciis servitorum suorum conferre, vel debita sua ex illis dissolvere, si vero videbitur utilius, poterit sibipso reservare.

XVII. Item, quod maiestas sua archiepiscopatus, episcopatus, si qui vacabunt, de consilio dominorum consiliariorum conferat personis idoneis et benemeritis, qui scilicet ad servicia maiestatis sue et ad curas ac onera regni subeunda apti videbuntur; alia vero minora beneficia etiam consiliariis irrequisitis et inconsultis per se conferre possit.

XVIII. Item, quod oratores et nuncios quoscumque maiestas sua vel ad externos principes, vel ad regna dominaque sua externa, vel etiam ad quoscumque in hoc regno suo et partibus eiusdem in quibuscumque negociis et legacionibus mittere voluerit, de consilio dominorum consiliariorum mittat et expediat; rursus oratores et nuncios externorum principum et aliorum quorumcunque, quicumque ad maiestatem suam venerint, maiestas sua nonnisi presentibus ipsis dominis consiliariis audiat, et consilio eorundem illis relacionem faciat.

XIX. Item banatus et alia quevis castrorum finitimorum confiniorumque officia maiestas regia cum consilio dominorum consiliariorum conferat.

XX. Ne autem vel per aliquem errorem, vel per varias secretariorum et aliorum referendariorum relaciones ad supplicationes regie maiestati porrigendas in preiudicium iurium quorumcunque literas sibi invicem contrarias, ut hucusque sepe factum est, emanari contingat, visum est et decretum, ut deinceps omnes supplicationes et litere, quecumque venient ad regiam maiestatem vel per dominum cancellarium, vel secretarios sue maiestatis iuratos, suis temporibus coram regia maiestate presentibus consiliariis perlegantur, et non privatim, ut hucusque, sed illis in medium consulentibus expediantur, et per eosdem consiliarios quicquid de una quaque supplicatione et literis huiusmodi fieri debet, ibidem in consilio decernatur.